dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

euro 40.000 (quarantamila/00) e di lavori di importo inferiore a euro 150.000 (centocinquantamila/00);  

− ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”, per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 

(quarantamila/00), le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza previa